
67258 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 luglio 2019, n. 1448 
OPEN CALL - Avviso finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per la produzione di GRANDI EVENTI 
in Puglia caratterizzati da elevata capacità attrattiva. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, e confermata dal Direttore dott. 
Aldo Patruno, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

− la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la 
musica e Io sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, riconosce nello spettacolo 
una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione 
e divulgazione; 

− il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nella sua funzioni in materia 
di indirizzo e programmazione, rapporti con gli Enti locali, regolamentazione, monitoraggio, vigilanza e 
controllo degli interventi in materia culturale e dello spettacolo dal vivo, tramite le competenti Sezioni e gli 
Enti regionali partecipati ad esso afferenti: 

− presidia la pianificazione strategica in materia di turismo, spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la 
costruzione di idonee forme di partenarlato con gli operatori pubblici e privati del settore; 

− è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali 
e regionali; 

− provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività; 

− indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni afferenti e 
degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza; 

− assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli 
altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale; 

ATTESO CHE: 

− con DGR n. 191 del 14.02.2017, la Giunta Regionale ha approvato il Piano strategico del Turismo della 
Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”; 

− con DGR n. 543/2019 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Strategico di Piano della Cultura della 
Regione Puglia 2017-2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano delle azioni attuative prioritarie, prendendo 
atto che la costruzione del Piano strategico della Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” è avvenuta 
partendo dall’attivazione di una serie mirata di azioni work-in-progress; 

− in attuazione del Piano Strategico del Turismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. n. 891/ 2019) 
e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 543/2019), Regione Puglia intende 
rafforzare la strategia di promozione del brand Puglia quale destinazione turistica, attraverso i 
grandi eventi (culturali, artistici, espositivi, di spettacolo, sportivi, enogastronomici, etc.), in grado 
di arricchire e diversificare l’offerta turistico-culturale regionale, ai fini della sua destagionalizzazione e 
internazionalizzazione, accrescere i motivi di viaggio e rappresentare occasioni di richiamo mediatico, 
attrattività turistico-culturale, incoming e sviluppo del Territorio. 

− a tal fine il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, in collaborazione 
con l’Agenzia Regionale del Turismo (ARET) Pugliapromozione, Il Teatro Pubblico Pugliese-Consorzio 
regionale per le Arti e la Cultura, la Fondazione Apulia Film Commission, intende effettuare una ricognizione 
finalizzata a definire un calendario, annuale e/o pluriennale, di grandi eventi culturali, artistici, espositivi, 



                                                                                                                                67259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                                                      

di spettacolo, sportivi, enogastronomici, etc. e valutarne l’inserimento e l’eventuale sostegno, anche 
finanziario, nella programmazione operativa definita dal Dipartimento e dagli Enti partecipati in attuazione 
di Puglia365 e PiiiLCulturainPuglia, tramite una Open Call denominata “AVVISO FINALIZZATO AD ACQUISIRE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PRODUZIONE DI GRANDI EVENTI IN PUGLIA CARATTERIZZATI DA 
ELEVATA CAPACITA’ ATTRATTIVA”

CONSIDERATO CHE:

 − per “grande evento” si intende una manifestazione culturale, artistica, espositiva, di spettacolo, sportiva, 
enogastronomica, etc. in grado di veicolare, con particolare efficacia, l’immagine della Puglia, delle sue 
bellezze e dei suoi attrattori naturali e culturali, nonché dei suoi prodotti turistici;

 − il grande evento è caratterizzato da unicità, prestigio, valore e rilevante dimensione in termini economico-
finanziari, organizzativi e di impatto sul pubblico e sui canali mediatici, e dovrà consentire di trasmettere 
e diffondere l’ispirazione di un viaggio - il “sogno di un viaggio in Puglia” - alla scoperta e alla promozione 
di luoghi e scorci unici non adeguatamente conosciuti - la “Puglia che non ti aspetti” - , creando idonee 
interconnessioni con il territorio e accrescendo la competitività dei luoghi ospitanti;

 − per le suddette finalità, si rende opportuno, nel rispetto della strategia di partecipazione e coinvolgimento 
della comunità che caratterizza tutte le azioni regionali, raccogliere contributi progettuali tesi alla 
formazione di un calendario annuale e pluriennale di grandi eventi da realizzare in Puglia, attraverso la 
pubblicazione di un avviso pubblico rivolto a soggetti privati e pubblici interessati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Igs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, l’assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 
espresse, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della 
Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del relatore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di prendere atto di quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

• di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
di predisporre e adottare tutti gli atti necessari alla pubblicazione di una Open call “avviso finalizzato ad 
acquisire manifestazioni di interesse per la produzione di grandi eventi in Puglia caratterizzati da elevata 
capacità attrattiva” e procedere alla successiva acquisizione e valutazione delle proposte presentate;

• di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                                       IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE                                                                                           MICHELE EMILIANO




